
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 산림녹지과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 나무심기 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 1 회 일반회계 산림녹지과

산림녹지과 39,101,796 29,876,935 9,224,861

국 10,998,147 8,607,309 2,390,838

균 1,481,000 1,481,000 0

기 1,032,240 978,000 54,240

특 10,000 0 10,000

도 5,667,558 3,260,358 2,407,200

군 19,912,851 15,550,268 4,362,583

임업 경쟁력 강화 21,699,781 14,494,903 7,204,878

국 8,779,130 6,388,292 2,390,838

기 54,240 0 54,240

도 3,320,605 1,685,902 1,634,703

군 9,545,806 6,420,709 3,125,097

나무심기 2,422,810 2,276,765 146,045

국 849,210 873,165 △23,955

도 285,975 285,975 0

군 1,287,625 1,117,625 170,000

경제림 조성 759,960 783,915 △23,955

국 327,960 351,915 △23,955

도 129,600 129,600 0

군 302,400 302,400 0

402 민간자본이전 759,960 783,915 △23,955

국 327,960 351,915 △23,955

도 129,600 129,600 0

군 302,400 302,400 0

03 민간위탁사업비 759,960 783,915 △23,955

○경제림 조성사업(200ha) 759,960 783,915 △23,955경정 759,960,000원

국 327,960 351,915 △23,955

도 129,600 129,600 0

군 302,400 302,400 0

조림사업(자체) 320,000 170,000 150,000

402 민간자본이전 315,000 165,000 150,000

03 민간위탁사업비 315,000 165,000 150,000

○밀원수(벚나무)림 조성사업(1ha) 100,000 0 100,000

○미선나무 식재사업(1ha) 50,000 0 50,000

노거수 정비사업 48,350 28,350 20,000

201 일반운영비 23,750 3,750 20,000

03 행사운영비 20,000 0 20,000

○아보리스트 페스티벌 20,000 0 20,000

숲가꾸기 9,541,465 5,909,897 3,631,568

국 4,299,881 2,694,593 1,605,288

기 54,240 0 54,240

도 854,230 809,877 44,353

군 4,333,114 2,405,427 1,927,687

미세먼지저감 숲가꾸기 130,176 135,600 △5,424

국 65,088 67,800 △2,712



부서: 산림녹지과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 숲가꾸기 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 19,527 20,340 △813

군 45,561 47,460 △1,899

402 민간자본이전 130,176 135,600 △5,424

국 65,088 67,800 △2,712

도 19,527 20,340 △813

군 45,561 47,460 △1,899

03 민간위탁사업비 130,176 135,600 △5,424

○미세먼지저감 숲가꾸기 130,176 135,600 △5,424경정 130,176,000원

국 65,088 67,800 △2,712

도 19,527 20,340 △813

군 45,561 47,460 △1,899

수목관리 작업단 운영 176,910 165,850 11,060

101 인건비 142,760 137,600 5,160

04 기간제근로자등보수 142,760 137,600 5,160

○수목관리 작업단 인부임

142,760 137,600 5,160경정 83,000원 * 5명 * 344일

201 일반운영비 30,400 24,500 5,900

01 사무관리비 23,800 20,500 3,300

○수목관리 작업단 작업용품 구입

15,000 13,000 2,000

○수목관리 작업단 임차료

8,800 7,500 1,300

경정 15,000,000원

경정 800,000원 * 11개월

02 공공운영비 6,600 4,000 2,600

○수목관리 작업단 차량유지비

6,600 4,000 2,600경정 600,000원 * 11개월

숲교육체험단지조성(지역수요맞춤지원) 2,613,000 0 2,613,000

국 1,608,000 0 1,608,000

군 1,005,000 0 1,005,000

401 시설비및부대비 2,613,000 0 2,613,000

국 1,608,000 0 1,608,000

군 1,005,000 0 1,005,000

01 시설비 2,555,000 0 2,555,000

○숲교육 체험단지 조성 2,555,000 0 2,555,000

국 1,572,330 0 1,572,330

군 982,670 0 982,670

02 감리비 58,000 0 58,000

○숲교육 체험단지 조성 감리 58,000 0 58,000

국 35,670 0 35,670

군 22,330 0 22,330

아보리스트 실내훈련센터 조성 950,000 200,000 750,000

401 시설비및부대비 950,000 200,000 750,000

01 시설비 930,000 200,000 730,000

○아보리스트 실내훈련센터 조성(지역발전특별

회계) 930,000 200,000 730,000경정 930,000,000원



부서: 산림녹지과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 숲가꾸기 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 감리비 20,000 0 20,000

○아보리스트 실내훈련센터 조성 감리(지역발전

특별회계) 20,000 0 20,000

숲길등산지도사 지원 44,452 0 44,452

도 28,894 0 28,894

군 15,558 0 15,558

101 인건비 41,452 0 41,452

도 26,944 0 26,944

군 14,508 0 14,508

04 기간제근로자등보수 41,452 0 41,452

○숲길등산지도사 등 인부임 41,452 0 41,452

도 26,944 0 26,944

군 14,508 0 14,508

201 일반운영비 3,000 0 3,000

도 1,950 0 1,950

군 1,050 0 1,050

01 사무관리비 3,000 0 3,000

○숲길등산지도사 운영물품 구입 3,000 0 3,000

도 1,950 0 1,950

군 1,050 0 1,050

통합형 도시숲가꾸기 108,480 0 108,480

기 54,240 0 54,240

도 16,272 0 16,272

군 37,968 0 37,968

401 시설비및부대비 108,480 0 108,480

기 54,240 0 54,240

도 16,272 0 16,272

군 37,968 0 37,968

01 시설비 108,480 0 108,480

○통합형 도시숲가꾸기 108,480 0 108,480

기 54,240 0 54,240

도 16,272 0 16,272

군 37,968 0 37,968

생활권 주변 풀베기 110,000 0 110,000

101 인건비 110,000 0 110,000

04 기간제근로자등보수 110,000 0 110,000

○생활권 주변 풀베기 110,000 0 110,00010,000,000원 * 11읍면

산촌생태마을 조성 1,455,100 35,420 1,419,680

국 1,084,250 11,110 1,073,140

도 325,275 3,333 321,942

군 45,575 20,977 24,598

산촌생태마을 운영매니저 22,500 22,220 280

국 11,250 11,110 140

도 3,375 3,333 42

군 7,875 7,777 98



부서: 산림녹지과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 산촌생태마을 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 22,500 22,220 280

국 11,250 11,110 140

도 3,375 3,333 42

군 7,875 7,777 98

03 민간단체법정운영비보조 22,500 22,220 280

○산촌생태마을 운영매니저 지원

22,500 22,220 280경정 22,500,000원 * 1명

국 11,250 11,110 140

도 3,375 3,333 42

군 7,875 7,777 98

산촌산림에너지자립마을조성 1,419,400 0 1,419,400

국 1,073,000 0 1,073,000

도 321,900 0 321,900

군 24,500 0 24,500

401 시설비및부대비 1,419,400 0 1,419,400

국 1,073,000 0 1,073,000

도 321,900 0 321,900

군 24,500 0 24,500

01 시설비 1,419,400 0 1,419,400

○산촌산림에너지자립마을 조성공사 1,349,400 0 1,349,400

국 1,038,000 0 1,038,000

도 311,400 0 311,400

○산촌산림에너지자립마을 감리용역 70,000 0 70,000

국 35,000 0 35,000

도 10,500 0 10,500

군 24,500 0 24,500

산림경영 기반조성 1,648,520 1,615,400 33,120

국 1,200 1,200 0

도 6,984 360 6,624

군 1,640,336 1,613,840 26,496

임업정보지 구독지원 33,120 0 33,120

도 6,624 0 6,624

군 26,496 0 26,496

201 일반운영비 33,120 0 33,120

도 6,624 0 6,624

군 26,496 0 26,496

01 사무관리비 33,120 0 33,120

○임업정보지 구독지원 33,120 0 33,120

도 6,624 0 6,624

군 26,496 0 26,496

청정임산물이용증진 1,083,092 1,425,477 △342,385

국 394,594 658,229 △263,635

도 241,346 323,502 △82,156

군 447,152 443,746 3,406

임산물 토양개량 및 친환경 비료지원 6,170 0 6,170

도 1,851 0 1,851

군 4,319 0 4,319



부서: 산림녹지과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 청정임산물이용증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 6,170 0 6,170

도 1,851 0 1,851

군 4,319 0 4,319

02 민간자본사업보조(이전재원) 6,170 0 6,170

○임산물 토양개량 및 친환경 비료지원 6,170 0 6,170

도 1,851 0 1,851

군 4,319 0 4,319

버섯랜드 운영관리 113,337 64,245 49,092

201 일반운영비 51,337 44,245 7,092

02 공공운영비 33,292 26,200 7,092

○임산물클러스터가공센터 무인경비시스템유지

관리대행 2,772 0 2,772

○임산물클러스터가공센터 전기안전관리대행용

역 1,320 0 1,320

○임산물클러스터가공센터 전기 및 상하수도요

금 3,000 0 3,000

231,000원 * 12월

110,000원 * 12월

500,000원 * 6월

401 시설비및부대비 62,000 20,000 42,000

01 시설비 62,000 20,000 42,000

○버섯랜드 안내전광판 설치

42,000 0 42,00021,000,000원 * 2개

임산물생산단지조성 소액사업 522,045 617,100 △95,055

국 208,818 246,840 △38,022

도 156,613 185,130 △28,517

군 156,614 185,130 △28,516

402 민간자본이전 522,045 617,100 △95,055

국 208,818 246,840 △38,022

도 156,613 185,130 △28,517

군 156,614 185,130 △28,516

02 민간자본사업보조(이전재원) 522,045 617,100 △95,055

○산림작물생산단지(소액) 522,045 617,100 △95,055경정 522,045,000원

국 208,818 246,840 △38,022

도 156,613 185,130 △28,517

군 156,614 185,130 △28,516

친환경임산물 재배 관리(토양개량제) 22,115 50,551 △28,436

국 15,481 35,385 △19,904

도 3,317 7,583 △4,266

군 3,317 7,583 △4,266

402 민간자본이전 22,115 50,551 △28,436

국 15,481 35,385 △19,904

도 3,317 7,583 △4,266

군 3,317 7,583 △4,266

02 민간자본사업보조(이전재원) 22,115 50,551 △28,436

○토양개량제 22,115 50,551 △28,436경정 22,115,000원

국 15,481 35,385 △19,904

도 3,317 7,583 △4,266

군 3,317 7,583 △4,266



부서: 산림녹지과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 청정임산물이용증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

친환경임산물 재배 관리(유기질비료) 6,344 14,500 △8,156

국 4,441 10,150 △5,709

도 951 2,175 △1,224

군 952 2,175 △1,223

402 민간자본이전 6,344 14,500 △8,156

국 4,441 10,150 △5,709

도 951 2,175 △1,224

군 952 2,175 △1,223

02 민간자본사업보조(이전재원) 6,344 14,500 △8,156

○유기질비료 6,344 14,500 △8,156경정 6,344,000원

국 4,441 10,150 △5,709

도 951 2,175 △1,224

군 952 2,175 △1,223

임업인 교육 및 행사지원 89,000 55,000 34,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

03 행사운영비 10,000 0 10,000

○K-FOREST FOOD 행사운영 10,000 0 10,0001,000,000원 * 10일

307 민간이전 79,000 55,000 24,000

04 민간행사사업보조 79,000 55,000 24,000

○괴산산주학교 프로그램 운영

9,000 0 9,000

○산림산촌체험 프로그램 운영

50,000 35,000 15,000

9,000,000원 * 1회

경정 25,000,000원 * 2회

산림작물생산단지조성(공모) 60,000 360,000 △300,000

국 40,000 240,000 △200,000

도 10,000 60,000 △50,000

군 10,000 60,000 △50,000

402 민간자본이전 60,000 360,000 △300,000

국 40,000 240,000 △200,000

도 10,000 60,000 △50,000

군 10,000 60,000 △50,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 60,000 360,000 △300,000

○산림작물생산단지조성 60,000 360,000 △300,000경정 60,000,000원

국 40,000 240,000 △200,000

도 10,000 60,000 △50,000

군 10,000 60,000 △50,000

농촌체험관광지원 2,068,600 1,000 2,067,600

도 1,343,940 0 1,343,940

군 724,660 1,000 723,660

미선나무 식품화 사업(경상)(전환) 600,000 0 600,000

도 390,000 0 390,000

군 210,000 0 210,000

307 민간이전 600,000 0 600,000

도 390,000 0 390,000

군 210,000 0 210,000



부서: 산림녹지과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 농촌체험관광지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간경상사업보조 600,000 0 600,000

○미선나무 식품화 사업(전환) 600,000 0 600,000

도 390,000 0 390,000

군 210,000 0 210,000

미선나무 식품화 사업(자본)(전환)(전환사업) 1,467,600 0 1,467,600

도 953,940 0 953,940

군 513,660 0 513,660

402 민간자본이전 1,467,600 0 1,467,600

도 953,940 0 953,940

군 513,660 0 513,660

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,467,600 0 1,467,600

○미선나무식품화사업 공동이용시설 구축(전환) 1,467,600 0 1,467,600

도 953,940 0 953,940

군 513,660 0 513,660

표고버섯 생산기반 지원사업 269,040 88,640 180,400

표고버섯 톱밥배지 지원사업 160,000 0 160,000

402 민간자본이전 160,000 0 160,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 160,000 0 160,000

○표고버섯 톱밥배지 지원사업

160,000 0 160,000900원 * 362,811봉 * 49/100

노후 표고재배시설 구조개선 20,400 0 20,400

402 민간자본이전 20,400 0 20,400

01 민간자본사업보조(자체재원) 20,400 0 20,400

○노후 표고재배시설 구조개선

20,400 0 20,40040,800,000원 * 50/100

임업인 단체 지원 77,850 24,000 53,850

임업인 단체 육성 지원 77,850 24,000 53,850

402 민간자본이전 53,850 0 53,850

01 민간자본사업보조(자체재원) 53,850 0 53,850

○괴산군 산림조합 협력사업

50,000 0 50,000

○대추선별기지원 3,850 0 3,850

160,000원 * 625명 * 50/100

7,700,000원 * 1대 * 50/100

산림탄소중립 59,000 44,000 15,000

목재산업 활성화 37,000 22,000 15,000

401 시설비및부대비 15,000 0 15,000

01 시설비 15,000 0 15,000

○장풍폐교 안전진단 및 내진성능평가

15,000 0 15,00015,000,000원 * 1개소

산림재해방지 5,404,687 5,057,591 347,096

국 618,888 618,888 0

균 781,000 781,000 0

특 10,000 0 10,000



부서: 산림녹지과

정책: 산림재해방지

단위: 산불방지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 976,616 734,816 241,800

군 3,018,183 2,922,887 95,296

산불방지 3,413,623 3,348,407 65,216

국 496,113 496,113 0

특 10,000 0 10,000

도 592,748 571,748 21,000

군 2,314,762 2,280,546 34,216

산불예방 및 진화관리 204,467 170,251 34,216

201 일반운영비 135,567 130,351 5,216

01 사무관리비 37,995 37,575 420

○산불예방진화대 선발심사수당

420 0 42070,000원 * 3명 * 2회

02 공공운영비 97,572 92,776 4,796

○산불감시원 유류비 증액 4,796 0 4,796

401 시설비및부대비 49,000 20,000 29,000

01 시설비 49,000 20,000 29,000

○산불감시초소 수리비 9,000 0 9,000

○산불감시초소 이전 20,000 0 20,000

3,000,000원 * 3개소

10,000,000원 * 2개소

산불진화체계구축 운영(자본) 69,190 59,190 10,000

국 23,676 23,676 0

특 10,000 0 10,000

도 10,654 10,654 0

군 24,860 24,860 0

405 자산취득비 61,000 51,000 10,000

국 20,400 20,400 0

특 10,000 0 10,000

도 9,180 9,180 0

군 21,420 21,420 0

01 자산및물품취득비 61,000 51,000 10,000

○산불진화차 47,000 48,000 △1,000경정 47,000,000원 * 1대

국 18,800 19,200 △400

도 8,460 8,640 △180

군 19,740 20,160 △420

○예초기 1,000 0 1,000500,000원 * 2대

국 400 0 400

도 180 0 180

군 420 0 420

○무선통신장비(차량국)(부기변경 감)

0 3,000 △3,000경정 0원

국 0 1,200 △1,200

도 0 540 △540

군 0 1,260 △1,260

○산불상황실 노트북 구입(부기변경 증)

3,000 0 3,0001,500,000원 * 2대

국 1,200 0 1,200

도 540 0 540

군 1,260 0 1,260



부서: 산림녹지과

정책: 산림재해방지

단위: 산불방지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○산불 대응용 열화상 탐지 드론 구입(성립전) 10,000 0 10,000

특 10,000 0 10,000

산불예방 홍보비 지원 21,000 0 21,000

도 21,000 0 21,000

405 자산취득비 21,000 0 21,000

도 21,000 0 21,000

01 자산및물품취득비 21,000 0 21,000

○차량용 방송장비구입(성립전) 19,000 0 19,000

도 19,000 0 19,000

○휴대용 열화상 카메라구입(성립전) 2,000 0 2,000

도 2,000 0 2,000

임도 · 사방사업 1,778,030 1,496,150 281,880

국 52,350 52,350 0

균 781,000 781,000 0

도 356,267 135,467 220,800

군 588,413 527,333 61,080

산사태현장예방단 56,640 56,500 140

국 22,600 22,600 0

도 10,170 10,170 0

군 23,870 23,730 140

201 일반운영비 7,140 7,000 140

국 2,800 2,800 0

도 1,260 1,260 0

군 3,080 2,940 140

01 사무관리비 5,140 5,000 140

○산사태현장예방단 선발심사수당

140 0 14070,000원 * 2명

임도 유지관리 16,100 10,500 5,600

201 일반운영비 16,100 10,500 5,600

01 사무관리비 16,100 10,500 5,600

○임도안내판 제작설치 5,600 0 5,600800,000원 * 7대

임도시설 유지보수(임도관리원)(전환)(전환사업) 45,000 0 45,000

도 36,000 0 36,000

군 9,000 0 9,000

101 인건비 38,800 0 38,800

도 31,040 0 31,040

군 7,760 0 7,760

04 기간제근로자등보수 38,800 0 38,800

○임도관리원 인건비 34,774 0 34,774

도 27,819 0 27,819

군 6,955 0 6,955

○임도관리원 4대 보험료 3,071 0 3,071

도 2,457 0 2,457

군 614 0 614

○임도관리원 안전복 955 0 955238,750원 * 4인 * 1회



부서: 산림녹지과

정책: 산림재해방지

단위: 임도 · 사방사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 764 0 764

군 191 0 191

201 일반운영비 6,200 0 6,200

도 4,960 0 4,960

군 1,240 0 1,240

01 사무관리비 4,200 0 4,200

○임도관리원 운영물품 1,000 0 1,000

도 800 0 800

군 200 0 200

○임도관리원 차량임차

3,200 0 3,200800,000원 * 1대 * 4개월

도 2,560 0 2,560

군 640 0 640

02 공공운영비 2,000 0 2,000

○임도관리원 차량유지비

2,000 0 2,000500,000원 * 1대 * 4개월

도 1,600 0 1,600

군 400 0 400

임도관리원(자체) 1,140 1,000 140

201 일반운영비 140 0 140

01 사무관리비 140 0 140

○임도관리원 선발심사수당 140 0 14070,000원 * 2명

임도시설 유지보수(전환)(전환사업) 231,000 0 231,000

도 184,800 0 184,800

군 46,200 0 46,200

401 시설비및부대비 231,000 0 231,000

도 184,800 0 184,800

군 46,200 0 46,200

01 시설비 231,000 0 231,000

○임도시설 구조개량 204,000 0 204,00068,000,000원 * 3km

도 163,200 0 163,200

군 40,800 0 40,800

○임도시설 보수 27,000 0 27,0004,500,000원 * 6km

도 21,600 0 21,600

군 5,400 0 5,400

녹지 · 조경사업 9,998,992 8,426,476 1,572,516

국 1,523,500 1,523,500 0

균 700,000 700,000 0

기 978,000 978,000 0

도 1,347,347 816,650 530,697

군 5,450,145 4,408,326 1,041,819

산림휴양시설 조성 운영 2,950,410 2,192,620 757,790

균 700,000 700,000 0

도 831,000 350,000 481,000

군 1,419,410 1,142,620 276,790

산림레포츠 단지 조성(전환사업) 600,000 0 600,000



부서: 산림녹지과

정책: 녹지 · 조경사업

단위: 산림휴양시설 조성 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 390,000 0 390,000

군 210,000 0 210,000

401 시설비및부대비 600,000 0 600,000

도 390,000 0 390,000

군 210,000 0 210,000

01 시설비 579,000 0 579,000

○산림레포츠시설 조성 579,000 0 579,000

도 376,350 0 376,350

군 202,650 0 202,650

02 감리비 20,000 0 20,000

○산림레포츠시설 조성 감리비 20,000 0 20,000

도 13,000 0 13,000

군 7,000 0 7,000

03 시설부대비 1,000 0 1,000

○산림레포츠시설 조성 시설부대비 1,000 0 1,000

도 650 0 650

군 350 0 350

생활권 등산로 정비(보조) 140,000 0 140,000

도 91,000 0 91,000

군 49,000 0 49,000

401 시설비및부대비 140,000 0 140,000

도 91,000 0 91,000

군 49,000 0 49,000

01 시설비 140,000 0 140,000

○생활권 등산로 정비사업 140,000 0 140,000

도 91,000 0 91,000

군 49,000 0 49,000

괴산명산 확대 육성 467,790 450,000 17,790

401 시설비및부대비 415,000 400,000 15,000

01 시설비 415,000 400,000 15,000

○속리산둘레길 거점안내센터 보수공사 15,000 0 15,000

405 자산취득비 2,790 0 2,790

01 자산및물품취득비 2,790 0 2,790

○속리산 둘레길 안내센터 사무용 책상 구입

480 0 480

○속리산 둘레길 안내센터 이동서랍 구입

360 0 360

○속리산 둘레길 안내센터 캐비닛 구입

1,050 0 1,050

○속리산 둘레길 안내센터 냉장고 구입

900 0 900

160,000원 * 3개

120,000원 * 3개

350,000원 * 3개

900,000원 * 1개

도시숲ㆍ 정원 조성 3,184,726 2,390,000 794,726

국 1,515,000 1,515,000 0

도 504,197 454,500 49,697

군 1,165,529 420,500 745,029



부서: 산림녹지과

정책: 녹지 · 조경사업

단위: 도시숲ㆍ 정원 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도시녹지관리원 22,226 0 22,226

도 14,447 0 14,447

군 7,779 0 7,779

101 인건비 20,726 0 20,726

도 13,472 0 13,472

군 7,254 0 7,254

04 기간제근로자등보수 20,726 0 20,726

○도시녹지관리원 인부임 20,726 0 20,726

도 13,472 0 13,472

군 7,254 0 7,254

201 일반운영비 1,500 0 1,500

도 975 0 975

군 525 0 525

01 사무관리비 1,500 0 1,500

○도시녹지관리원 운영물품 1,500 0 1,500

도 975 0 975

군 525 0 525

나라꽃 무궁화육성 및 조성지 관리 55,000 50,000 5,000

도 1,500 0 1,500

군 53,500 50,000 3,500

101 인건비 3,500 0 3,500

도 1,050 0 1,050

군 2,450 0 2,450

04 기간제근로자등보수 3,500 0 3,500

○무궁화 식재지 관리 인부 3,500 0 3,500

도 1,050 0 1,050

군 2,450 0 2,450

201 일반운영비 1,500 0 1,500

도 450 0 450

군 1,050 0 1,050

01 사무관리비 1,500 0 1,500

○무궁화 분화 운송 및 관리용품 구입 1,500 0 1,500

도 450 0 450

군 1,050 0 1,050

학교숲 조성(전환사업) 45,000 0 45,000

도 22,500 0 22,500

군 22,500 0 22,500

401 시설비및부대비 45,000 0 45,000

도 22,500 0 22,500

군 22,500 0 22,500

01 시설비 45,000 0 45,000

○도시숲(학교숲) 조성(성립전) 45,000 0 45,000

도 22,500 0 22,500

군 22,500 0 22,500

복합산림경관숲 조성(전환사업) 22,500 0 22,500



부서: 산림녹지과

정책: 녹지 · 조경사업

단위: 도시숲ㆍ 정원 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 11,250 0 11,250

군 11,250 0 11,250

401 시설비및부대비 22,500 0 22,500

도 11,250 0 11,250

군 11,250 0 11,250

01 시설비 22,500 0 22,500

○도시숲(복합산림경관숲) 조성(성립전) 22,500 0 22,500

도 11,250 0 11,250

군 11,250 0 11,250

미세먼지 차단숲 조성 2,000,000 1,300,000 700,000

국 1,000,000 1,000,000 0

도 300,000 300,000 0

군 700,000 0 700,000

401 시설비및부대비 2,000,000 1,300,000 700,000

국 1,000,000 1,000,000 0

도 300,000 300,000 0

군 700,000 0 700,000

01 시설비 1,976,000 1,299,350 676,650

○미세먼지 차단숲 조성 1,976,000 1,299,350 676,650경정 1,976,000,000원

국 988,000 999,500 △11,500

도 296,400 299,850 △3,450

군 691,600 0 691,600

02 감리비 22,000 0 22,000

○미세먼지 차단숲 감리비 22,000 0 22,000

국 11,000 0 11,000

도 3,300 0 3,300

군 7,700 0 7,700

03 시설부대비 2,000 650 1,350

○미세먼지 차단숲 시설부대비

2,000 650 1,350경정 2,000,000원

국 1,000 500 500

도 300 150 150

군 700 0 700

조경사업 342,000 322,000 20,000

거점별 느티나무 쉼터 조성 92,000 72,000 20,000

401 시설비및부대비 70,000 50,000 20,000

01 시설비 70,000 50,000 20,000

○거점별 느티나무 쉼터 조성

70,000 50,000 20,000경정 70,000,000원

휴양단지운영관리 1,877,762 1,777,879 99,883

국 54,547 54,547 0

도 16,365 16,365 0

군 1,806,850 1,706,967 99,883

산림휴양시설 운영관리 1,877,762 1,777,879 99,883

국 54,547 54,547 0

도 16,365 16,365 0



부서: 산림녹지과

정책: 휴양단지운영관리

단위: 산림휴양시설 운영관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 1,806,850 1,706,967 99,883

성불산 자연휴양림 운영 958,655 1,000,655 △42,000

201 일반운영비 348,410 380,410 △32,000

01 사무관리비 88,090 98,090 △10,000

○성불산자연휴양림 VR 콘텐츠 제작 0 10,000 △10,000경정 0원

02 공공운영비 260,320 282,320 △22,000

○상하수도 요금 48,000 60,000 △12,000

○휴양단지 시설유지비 40,000 30,000 10,000

○전기유지보수관리 용역비 0 20,000 △20,000

경정 4,000,000원 * 12월

경정 40,000,000원

경정 0원

401 시설비및부대비 60,000 70,000 △10,000

01 시설비 60,000 70,000 △10,000

○휴양단지 수목 방제사업 50,000 60,000 △10,000경정 50,000,000원

도덕산 생태숲 운영 91,317 86,317 5,000

401 시설비및부대비 5,000 0 5,000

01 시설비 5,000 0 5,000

○도덕산생태숲학습관 싱크대 설치 5,000 0 5,000

산림문화휴양관 운영 58,159 35,159 23,000

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

○산림문화휴양관 화장실 타일 교체 공사 10,000 0 10,000

405 자산취득비 13,000 0 13,000

01 자산및물품취득비 13,000 0 13,000

○비디오 프로젝터 10,300 0 10,300

○전동 엘리베이션 시스템 1,250 0 1,250

○전동 스크린 1,450 0 1,450

10,300,000원 * 1대

1,250,000원 * 1대

1,450,000원 * 1대

성불산 휴양림 숲속의집 운영 97,450 71,450 26,000

201 일반운영비 69,600 55,600 14,000

01 사무관리비 69,600 55,600 14,000

○숲속의집 관리물품 구입

44,000 30,000 14,000경정 4,400,000원 * 10월

401 시설비및부대비 27,000 15,000 12,000

01 시설비 27,000 15,000 12,000

○숲속의집 야외 온수기 설치

12,000 0 12,0003,000,000원 * 4대

미선향테마파크 및 숲속캠핑장 운영 129,042 41,159 87,883

101 인건비 16,042 28,159 △12,117

04 기간제근로자등보수 16,042 28,159 △12,117

○미선향테마파크 관리 인부임

13,777 24,183 △10,406경정 73,280원 * 1명 * 188일



부서: 산림녹지과

정책: 휴양단지운영관리

단위: 산림휴양시설 운영관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○4대보험료 2,265 3,976 △1,711경정 13,776,640원 * 16.44%

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○미선향테마파크 군락지 미선나무 보식사업 100,000 0 100,000

수석전시관 운영 59,119 59,119 0

307 민간이전 30,000 30,000 0

04 민간행사사업보조 30,000 30,000 0

○수석전시행사(산출근거 변경)

30,000 30,000 0경정 30,000,000원 * 1회

재무활동(산림녹지과) 488 0 488

보전지출(산림녹지과) 488 0 488

반환금 488 0 488

802 반환금기타 488 0 488

01 국고보조금반환금 187 0 187

○2019년 산림사업 국비잔액&이자반납(추가분) 167 0 167

○귀산촌 주거지원(이자) 14 0 14

○산림재해일자리(산림보호지원단)(이자) 6 0 6

02 시ㆍ도비보조금반환금 4 0 4

○귀산촌 주거지원(이자) 4 0 4

03 기타반환금등 297 0 297

○임업인 바우처 중복수급 반환

297 0 297296,290원 * 1인


